
COMUNE  DI  CINISI

(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 60  del 17/11/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   61  del  17/11/2023  

 OGGETTO:Presa atto idee progettuali per forme di democrazia partecipata - 

Anno 2023

       

 L’anno  duemilaventitrè  addì  diciassette  del  mese  di   Novembre  alle  ore
12,16  nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario
Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione
Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale
Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



    
IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che l’art.6 comma 1 della L.R. n° 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art 6 della
L.R. 9/2015, destina la quota del 2% delle somme erogate dalla Regione Siciliana in favore dei
Comuni a forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune”.
Considerato che ai sensi del c. 3 art. 6 della medesima L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. “ciascun anno
l’Ass.to Reg.le provvede al riparto delle assegnazioni previste dal c. 1 per una quota in proporzione
ad un coefficente pro capite determinato secondo la fascia di appartenenza dei Comuni ed un altra
quota ripartita in proporzione diretta all’assegnazione dell’anno 2019. In sede di riparto….. si
provvede ad equilibrare le somme assegnate”;
Vista la lett. a) del c. 10 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016, la quale prevede che la Regione garantisca
la copertura della quota complementare del costo dei contratti del personale a  tempo determinato
prorogati- non coperte con le assegnazioni a valere sul Fondo di cui all’art. 30, c. 7 della L.R. n.
5/2014 e s.m.i. e già a carico degli enti utilizzatori alla data del 31 dicembre 2015- mediante utilizzo
di parte delle assegnazioni ordinarie della Regione in favore di ciascun Comune;
Visti il c. 21 dell’art. 3 della L.R. 2772016 e s.m.i. ed il c. 7 dell’art. 26 della L.R. n. 8/2018 i quali
prevedono che la copertura di quota parte degli oneri riferiti ai percorsi di stabilizzazione ed alle
misure di fuoriuscita dal bacino del personale a tempo determinato degli Enti locali, sia garantita a
carico dei trasferimenti ordinari in favore dei Comuni di cui al c. 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e
s.m.i.;
Preso atto delle risorse attribuite in via presuntiva al Comune di Cinisi per l’anno 2023 ex art. 6  c.
1della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;
Preso atto che  sulla scorta di quanto previsto dalle norme avanti citate la quota obbligatoria da
destinare a forme di democrazia partecipata è quella calcolata al netto della quota complementare;
Considerato 

 che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che facilita la
partecipazione democratica alle scelte degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse
pubbliche;

 che  la  partecipazione  dei  cittadini  contribuisce  al  miglioramento  della  qualità  degli
interventi da eseguire, facendoli coincidere con le esigenze della cittadinanza;

Considerato che si pone per questo Comune l’obbligo di destinare e spendere la predetta quota per
forme di democrazia partecipata;
Visto il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato con delibera di CC n. 19 del
16.01.2018 e  successivamente  modificato  secondo i  dettami  della  citata  circolare  n.  14,  giusta
delibera di CC n. 75 del 25.11.2019
Vista la delibera del Commissario Straordinario n.4 del 22.06.2023 venivano individuati gli ambiti
di destinazione relativi alla destinazione delle somme;

Vista la successiva delibera n. 10 con la quale  si destinava il 50% a progetti relativi ad iniziative ed
eventi di promozione turistica;

Che  con successiva delibera  del Commissario Straordinario n.42 del 19.09.2023 si è proceduto
alla  rideterminazione  delle  somme  di  Democrazia  Partecipata  e  si  destinava  la  somma  alla
realizzazione di idee progettuali alle  iniziative per la valorizzazione del centro urbano e arredo
natalizio;

Atteso che entro i termini fissati sono pervenuti n. 3 progetti :

1)  “Adotta il tuo paesaggio natalizio”



2) “Albero di Natale e luminarie”

3) “Natale insieme 2023”
Che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale  si è proceduto alla valutazione di fattibilità di
ciascuna proposta progettuale in ossequio ai criteri di cui al c. 4;
Che il progetto n. 1 è risultato non ammissibile in quanto rivolto ai privati esercenti;
Che il progetto n. 3 è risultato non ammissibile in quanto il  proponente dell’idea progettuale è in
conflitto di interesse con il soggetto attuatore;
Che a tal fine risulta solo ammissibile l’idea progettuale n. 2 “Albero di Natale e luminarie”
-Vista la delibera di C.C. n 102 del 25.10.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato   il DUP  2023/2025; 

-Vista la delibera di C.C. n  107  del 09.11.2023  esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato  il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n 60 del  17/11/2023 con la quale veniva approvato
il PEG;  

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa
DARE ATTO che a  seguito valutazione  di fattibilità  risulta  accoglibile  l’idea  progettuale  n.  2
“Albero  di  Natale  e  luminarie” in  quanto  più  conforme  all’area  di  intervento  e  alle  risorse
finanziarie disponibili;

DI  DESTINARE   la  somma   al  netto  degli  importi   già  impegnati   pari  a  €5.005,48  alla
realizzazione  dell’idea  progettuale  n.  2  relativa  all’area  di  intervento  “iniziative  per  la
valorizzazione del centro urbano e arredo natalizio, così come determinato con delibera n. 42 del
19.09.2023 sopra citata; 

DI PRENOTARE la spesa  di € 5.005,48  all’intervento cod. 07011.03.2078 del Bilancio pluriennale
2023/2025;

Il resp. del I settore Amm.vo Socio culturale
Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica
Il resp. del I settore Amm.vo Socio culturale

 Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  Il Resp. Del settore Finanziario  Dott.ssa
Pierina Vitale

                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                         con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Visti i  pareri tecnici favorevoli espressi

Visto il Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123;

                                                                  DELIBERA



Di approvare la superiore proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;

VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva       F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 17/11/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 17/11/2023

  Il Segretario Comunale

  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 20/11/2023. 

Lì 20/11/2023

                                Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	
	DICHIARA
	DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva


